

Hoà Bình, ngày 25 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-ANQP 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021

A. Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021:

I. Sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường:

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường đã chủ động xây dựng chương trình công tác năm 2021, trong đó xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai nhiệm vụ.

Tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ Đông Xuân, chuyển đổi cơ cấu cây trồng; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid – 19; chăm lo đời sống cho nhân dân, tổ chức tốt các hoạt động Tết Nguyên đán; thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công tác thu ngân sách năm 2021.

Thường xuyên giữ mối quan hệ công tác với Thường trực HĐND, UBMTTQVN và các Đoàn thể phường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế phối hợp và các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, có sự thống nhất cao, nâng cao hiệu quả công tác góp phần tăng thêm hiệu quả điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng trên địa bàn phường.

II. Lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông nghiệp:

a. **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 334 ha, đạt 100% so với kế hoạch.

Tình hình thu hoạch vụ Đông Xuân năm 2020-2021: Bà con nhân dân đã thu hoạch xong, ước tính năng suất thu hoạch một số cây trồng như Lúa nước đạt 80 tạ/ha; Ngô đạt 60 tạ/ha... Nhìn chung vụ Đông Xuân 2020-2021, diện tích gieo trồng của phường đạt chỉ tiêu, năng suất một số cây trồng vượt và đạt so với kế hoạch đề ra.

Tình hình gieo trồng Vụ Mùa: Tuyên truyền, vận động bà con nông dân chuẩn bị vệ sinh đồng ruộng, cày ải chuẩn bị gieo xạ Vụ Mùa đạt kết quả.

b. **Chăn nuôi:** Ước tính tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn với số lượng là 15.733 con (trong đó: 330 con bò; 450 con heo còn lại là các loại gia cầm, Dê, chó....). Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân không giết mổ, vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm bị bệnh, không rõ nguồn gốc. Làm thủ tục để rút tiền cấp phát tiền Dịch tả lợn Châu phi cho các hộ chăn nuôi bị thiệt hại cuối

năm 2019 và năm 2020. Nhận và cấp phát hóa chất Benkocid lần I năm 2021 gồm 35 lít, 10 kg sodium phát cho các TDP để khử trùng tiêu độc môi trường và phòng, chống dịch bệnh.

2. Tiêu thủ công nghiệp - thương mại, dịch vụ:

Vì tình hình dịch bệnh Covid-19 nên việc phát triển Tiêu thủ công nghiệp-Thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường có xu hướng chậm lại. Các cơ sở kinh doanh không tăng cũng không giảm. Hiện nay, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, theo Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai tạm dừng một số hoạt động, dịch vụ chua thiết yếu trên địa bàn tỉnh đã ảnh hưởng đến việc sản xuất, kinh doanh của người dân trên địa bàn phường.

Hiện nay, trên địa bàn phường có một số hộ dân đầu tư lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái để sử dụng và bán cho ngành điện gồm 32 hộ. Bước đầu, đem lại nguồn thu nhập thêm cho người dân.

3. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:

Tổ tự quản ATGT thường xuyên tổ chức ra quân tuần tra, kiểm soát lập lại trật tự đô thị; trật tự ATGT và lĩnh vực môi trường trên địa bàn phường. Thường xuyên nhắc nhở các hộ xây dựng không được đổ vật liệu lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, phơi nông sản trên các tuyến đường nội thị⁽¹⁾.

Tổ tự quản ATGT tham gia cùng với các lực lượng trực tại các điểm chốt chặn và tuần tra để phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường.

Kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn phường, trong quý II có 01 trường hợp dựng chòi trên đất nông nghiệp tại TDP 5, UBND phường đã lập biên bản và thông báo yêu cầu chủ hộ tháo gỡ. (Chủ hộ đã tự nguyện tháo gỡ xong).

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký thu gom rác thải, tính đến hiện nay tỷ lệ hộ gia đình đăng ký hợp đồng thu gom rác thải trên địa bàn phường là 81,2 %.

4. Công tác quản lý đất đai: Đã tiếp nhận và giải quyết 05 hồ sơ cấp giấy CNQSĐĐ do Văn phòng Đăng ký QSD đất chuyển xuống.

Phối hợp với Hội đồng BTGPMB thị xã đã chi trả xong tiền công trình khu thể dục thể thao. Hiện nay đang tiến hành thi công.

Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể họp dân, tuyên truyền để thống nhất chủ trương hiến đất, vật kiến trúc hoa màu khi thông tuyến đường Bà Triệu. Kết quả các hộ đã thống nhất (có 11 hộ tuyến cuối đường Bà Triệu được xem xét hỗ trợ, bồi thường theo quy định nhà nước do ảnh hưởng đến tài sản và có diện tích đất bị ảnh hưởng nhiều khi công trình đi qua).

Xác minh giải quyết 02 vụ việc tranh chấp đất đai (hộ ông Trần Gia Trung và Lê Quang Mạnh).

⁽¹⁾ Trong 6 tháng đầu năm đã ra quân tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở trên 07 lượt trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh buôn bán, phơi nông sản.

Kê khai kiểm điểm công tác thu hồi đất đường Bà Triệu (hiện nay đã kê khai được 14 hộ dân).

Xác định 07 thửa đất đủ điều kiện chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp qua đất ở đô thị.

Tiến hành giải quyết tranh chấp đất đai. Kết quả không thành 02 trường hợp: ông Trần Gia Trung tranh chấp đất với ông Lê Văn Thuấn (TDP 02) và Lê Quang Mạnh tranh chấp đất với bà Nguyễn Thị Hội (TDP 02).

Tiến hành lập biên bản VPHC xây dựng trái phép Lê Quang Mạnh chuyển Chủ tịch UBND thị xã ra quyết định.

5. Tài chính đến ngày 20/5:

Tổng thu: 2.333.080.829 đ, đạt 52,08%. Thu cân đối ngân sách: 65.965.829 đ, đạt 11,44%. Thu bổ sung cấp trên: 2.267.115.000 đ, 58,09%.

Tổng chi: 2.075.299.254 đ, đạt 46,33%.

III. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

1. Y tế- Dân số gia đình và trẻ em:

Thường xuyên theo dõi, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, duy trì tiêm chủng mở rộng hàng tháng vào ngày 05, 06. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 phường thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và thường xuyên theo dõi, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường⁽²⁾.

Hiện nay, đang tiến hành cho khai báo y tế đối với các trường hợp ở nơi khác đến địa phương để phòng, chống dịch bệnh Covid-19⁽³⁾.

Triển khai tiêm vắc xin Covid-19 được 66/98 người và bạch hầu trên địa bàn phường được 3.200 liều.

Xây dựng các Kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và tháng hành động ATTP trên địa bàn phường⁽⁴⁾.

Tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số - KHHGD đến với người dân nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo công tác cấp phát các biện pháp tránh thai miễn phí đến từng đối tượng có nhu cầu sử dụng trên địa bàn phường.

2. Văn hóa: Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19 và cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026⁽⁵⁾.

² Tổng số người dân đến khai báo y tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 là 687 người. Trong đó: F0 là 02 người; F1 là 71 người; F2 là 182 người; Các ca cách ly F1 về là 71 ca; Tổng còn lại là 01 ca cách ly tại nhà; Tổ truy vết phường, truy vết cộng đồng được 89 trường; Công tác kiểm soát các chốt chặn nhắc nhở 119 trường hợp. Các trường hợp trên đã hoàn thành việc cách ly theo quy định.

³ Có 199 khai báo y tế. Trong đó có 01 trường hợp cách ly tập trung và 06 trường hợp cách ly tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

⁴ Xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn Kiểm tra “Tháng hành động an toàn thực phẩm” năm 2021. Kế hoạch tuyên truyền; Kế hoạch kiểm tra liên ngành và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra bảo đảm ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tạp hóa.... Kết quả các cơ sở hầu hết đều chấp hành tốt.

Triển khai đăng ký GĐVH và tổ dân phố văn hóa năm 2021. Đăng ký xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” lần đầu năm 2021. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ IV, thời gian tổ chức dự kiến tháng 6/2021 với 07 môn gồm: Bóng chuyền, Bóng đá, Cờ tướng, Kéo co, Đẩy gậy, Điền kinh, Bắn nỏ. Báo cáo tổng kết 10 thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo nước phát triển mạnh mẽ về TDTT đến năm 2020. Báo cáo những vướng mắc, khó khăn trong thực hiện Luật ATTP. Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Góp ý dự thảo Chỉ thị của UBND tỉnh về việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Góp ý các dự thảo các Kế hoạch, Quyết định của cấp trên⁽⁶⁾. Phối hợp rà soát, báo cáo thông tin về chương trình đặt hàng xuất bản phẩm sử dụng ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 – 2020.

3. Giáo dục: Chỉ đạo thực hiện tốt việc ổn định nề nếp dạy và học, duy trì sĩ số học sinh; phối kết hợp cùng chuyên môn thường xuyên kiểm tra vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học và vệ sinh môi trường, làm sạch đồ chơi trẻ em để phòng, chống bệnh Covid-19. Tổ chức Tổng kết năm học 2020-2021.

4. Lao động – Thương binh và Xã hội:

Cấp phát quà trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và trong thời gian dịch Covid-19 diễn ra cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội...⁽⁷⁾.

Lập hồ sơ đề nghị UBND thị xã hỗ trợ tiền cấp bù học phí cho học sinh tốt nghiệp cấp 2 học lên trung cấp⁽⁸⁾.

Lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đề nghị gia hạn BHYT theo quy định.

Đề nghị cho thõi hưởng trợ cấp đối với các đối tượng bảo trợ xã hội⁽⁹⁾.

⁵ cụ thể như Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02; ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30.4 và 01.5; tuyên truyền công tác cấp căn cước công dân có gắn chíp; soạn thảo bản tin tuyên truyền về công tác phòng, chống Covid -19 gồm 04 bản tin; bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp gồm 06 bản tin.

⁶ Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Ayun Pa về “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025”. Góp ý dự thảo Quyết định quy định mức tiền thưởng đối với vận động viên, huấn luyện viên, đoàn thể thao lập thành tích tại đại hội, giải thể thao cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp tỉnh, cấp huyện áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

⁷ Cấp phát quà cho 354 đối tượng với số tiền 99.800.000 đồng; 01 người có công tiêu biểu được tinh gửi quà; 01 người có công tiêu biểu được tinh thăm tặng quà; 03 người có công tiêu biểu, 04 người có công không hưởng trợ cấp hàng tháng, 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 04 hộ nghèo nhận quà của UBND thị xã; 07 người khuyết tật và trẻ mồ côi nhận quà của Hội Người khuyết tật và trẻ mồ côi thị xã; 50 hộ nghèo, hộ cận nghèo nhận quà của mạnh thường quân Nguyễn Văn Đầu; 05 hộ nghèo nhận quà của doanh nghiệp Nguyễn Phượng. Đã vận động Cty TNHH MTV Tâm Mười Xuân ủng hộ và lợp tôn mới cho hộ bà Kpă H'Jing tại TDP 06.

⁸ Cho em Nguyễn Hoàng Gia Bảo Trân và cấp phát tiền ưu đãi giáo dục và cấp bù học phí cho con của người có công đang học Đại học dân lập năm 3 (Con của ông Nguyễn Xuân Khải – Thương binh, số tiền: 9.350.000 đồng).

Phối hợp với Bưu điện thị xã Ayun Pa trong công tác chi trả trợ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thực hiện chính sách chế độ đối với người có công trên địa bàn phường; tổ chức kiểm tra, giám sát việc chi trả trợ cấp qua hệ thống Bưu điện.

Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp đối với 01 người khuyết tật và 03 người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên, xác định mức độ khuyết tật đối với 02 người khuyết tật, điều chỉnh mức hưởng trợ cấp cho 02 người khuyết tật, cắt hưởng trợ cấp đối với 01 người cao tuổi và hỗ trợ chi phí mai táng.

Xây dựng kế hoạch phòng, chống ma túy, mại dâm, kế hoạch bình đẳng giới và kế hoạch phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa bàn phường.

Tuyên truyền trong nhân dân tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và cấm biển báo tại các ao, hồ, sông, suối trên địa bàn phường.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng hành động An toàn vệ sinh lao động.

Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 04 người cao tuổi, 02 người DTTS và đề nghị cắt BHYT của 02 người cao tuổi qua đời.

Triển khai các hoạt động “Tháng nhân đạo”.

Vận động người dân đăng ký đào tạo nghề cho lao động nông thôn và phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm thông báo tuyển dụng lao động.

Thường xuyên rà soát người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn phường (*Không có*).

5. Công tác Dân tộc – Tôn giáo: Tình hình hoạt động tôn giáo vẫn diễn ra bình thường. Hỗ trợ Tết cho làng đồng bào DTTS đón tết số tiền 6.000.000 đồng (*trong đó tiền của UBND tỉnh 5.000.000 đồng, UBND phường 1.000.000 đồng*), do dịch bệnh Covid-19 nên không tổ chức chỉ phát quà cho các hộ. Tổ chức đi thăm, tặng quà cho các cơ sở tôn giáo nhân dịp các ngày Lễ, Tết⁽¹⁰⁾. Đề nghị UBND thị xã hỗ trợ kinh phí để thăm đau, ốm đối với bà Rcom H' Guách - người có uy tín trong đồng bào DTTS. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 1898/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2018-2021. Phối hợp với Mặt trận, các Đoàn thể, nắm bắt các hoạt động của Câu lạc bộ Tình người trên địa bàn phường.

6. Tình hình các hội trực thuộc UBND phường:

Duy trì hoạt động thường xuyên của hội, Các Hội phối hợp tổ chức đi thăm, tặng quà cho các đối tượng, hộ khó khăn...⁽¹¹⁾. Hội Người cao tuổi Mừng

⁹ 01 người đơn thân nuôi con nhỏ đã thoát nghèo và điều chỉnh trợ cấp đối với 01 người già cô đơn đã thoát nghèo qua đối tượng người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng. 01 người khuyết tật trên 60 tuổi qua đời và hỗ trợ chi phí mai táng cho thân nhân.

¹⁰ Tết Nguyên đán Tân Sửu, 04 xuất quà với số tiền 3.200.000 đồng. Lễ Phật đản, 02 xuất quà với số tiền 1.400.000đ.

¹¹ Quà của Hội chữ thập đỏ phường tặng 5 đối tượng tàn tật, mồ côi với số tiền 1.000.000 đồng. Hội NNCĐDC/Điôxin tặng 10 xuất quà cho các đối tượng với số tiền 2.000.000 đ.

tho cho các cụ từ 75-95 tuổi gồm 38 cụ với số tiền 20.000.000 đ; Tổ chức thành công Đại hội Hội Người cao tuổi nhiệm kỳ 2021-2026. Hội Chữ thập đỏ chuẩn bị cho công tác Đại hội của Hội.

IV. Lĩnh vực nội chính:

1. An ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường ổn định, nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên nắm tình hình trong nhân dân trên địa bàn phường, đặc biệt về cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Trật tự an toàn xã hội: Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích, đã chuyển Công an thị xã giải quyết theo thẩm quyền.

3. Quân sự – Ban BVPD:

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm ANCT trên địa bàn phường trong các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương và cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2020.

Phối hợp tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

Tổ chức thăm và tặng quà các thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021 và đưa thanh niên lên đường nhập ngũ. Kết quả: 05/05 thanh niên, đạt 100%.

Tổ chức xây dựng LLDQ năm 2021 gồm 99 đồng chí, đạt tỷ lệ 2,1%.

Đã xử lý thanh niên trốn khám NVQS được 5/8 thanh niên với số tiền 4.800.000đ. Phối hợp tổ chức tham nhập thực hiện tốt quy định "2 gấp 4 biết" đối với thanh niên trúng tuyển NVQS.

Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho thanh niên độ tuổi 17 được 26/38 thanh niên, đạt 68,42%.

Tiếp Đoàn Kiểm tra về kiểm tra công tác Đảng, công tác chính trị năm 2021.

Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ Nhất cụm thi đua số 1 gồm 17/20, đạt 85%.

4. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo: Việc tổ chức cho Lãnh đạo UBND phường tiếp công dân định kỳ và công tác tiếp công dân thường xuyên của cán bộ tiếp dân được bảo đảm; việc tiếp nhận, xử lý và chuyển, trả đơn đúng quy trình, bảo đảm thời gian. Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận 02 đơn tranh chấp đất đai gửi đến UBND phường. UBND phường đã tổ chức giải quyết xong, kết quả hòa giải không thành đã hướng dẫn người dân tiếp tục gửi đơn đến cấp có thẩm quyền tiếp tục giải quyết

5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

Duy trì và thực hiện tốt công tác Hộ tịch, chứng thực; tiếp nhận và giải quyết các loại hồ sơ, thủ tục cho nhân dân đảm bảo đúng thủ tục, nhanh gọn. Trong quý II chứng thực được 457 hồ sơ, công tác hộ tịch được 24 hồ sơ.

Tổ chức sọan thảo bản tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, được nhân dân hết sức ủng hộ. Từ đó có sự tham gia tích cực, hưởng ứng của nhân dân trên tất cả các phong trào của địa phương. Tổng cộng tuyên truyền trong quý I được 3 cuộc và có 480 lượt người tham gia. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

6. Công tác Nội vụ: Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn phường năm 2021; kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, bầu ra 21 đại biểu HĐND phường, đúng thành phần, cơ cấu, trình độ theo quy định⁽¹²⁾.

7. Tình hình hoạt động của các tổ dân phố:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tình hình ANCT-TTATXH ở các tổ dân phố tương đối ổn định. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cũng như các văn bản của cấp trên đều được triển khai một cách nhanh chóng, kịp thời; ngoài ra các tổ dân phố thông báo đến từng hộ dân và triển khai thực hiện nghiêm túc các vấn đề chỉ đạo của phường Treo băng rôn, khẩu hiệu cũng như thông báo cho nhân dân treo Quốc kỳ kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước và địa phương. Thành lập các tổ truy vết cộng đồng để tuyên truyền người dân phòng chống dịch Covid – 19. Các tổ đã triển khai lập danh sách và phát thẻ cử tri đến các cử tri trên địa bàn tổ phụ trách và phối hợp tổ chức tốt cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp 2021-2026.

8. Công tác phối hợp với Mặt trận, các Đoàn thể: Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQ phường và các Đoàn thể trong công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương. Phối hợp triển khai đăng ký gia đình văn hóa năm 2021. Phối hợp tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

V. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tuy gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid-19 nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy phường, sự giám sát của HĐND phường, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận, các Đoàn thể phường và sự nỗ lực cố gắng của cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn phường, UBND phường đã tập trung điều hành, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời nền tinh thần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng vẫn đạt

¹² Cơ cấu: Nữ: 09, chiếm 42,86%; Dân tộc: 02, chiếm 9,52%; trẻ tuổi: 06, chiếm 28,57%; ngoài Đảng: 03, chiếm 14,29%; tài cử: 08, chiếm 38,09%; tôn giáo: 01, chiếm 4,76%.

Thành phần và trình độ người trúng cử: Chuyên trách Đảng: 02, chiếm 9,52%; Chính quyền: 04, chiếm 19,05%; UBMT và TC Thành viên của Mặt trận 04, chiếm 19,05%; Quân đội, Công an 02, chiếm 9,52%; cơ quan, đơn vị khác 09, chiếm 42,86%. Trình độ chuyên môn: Dưới đại học 09, chiếm 42,86%; Đại học 12, chiếm 57,14%; Lý luận chính trị: Trung cấp: 12 chiếm 57,14%; Cao cấp: 01, chiếm 4,76%.

được nhiều kết quả tích cực. Các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội, an ninh – quốc phòng thực hiện cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn phường.

Các chế độ, chính sách được giải quyết kịp thời; các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 triển khai kịp thời và hiệu quả ...

Công tác cải cách hành chính thực hiện theo hướng công khai, minh bạch. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.

2. Hạn chế, tồn tại:

Tiêu thủ công nghiệp – Thương mại dịch vụ phát triển chậm do dịch bệnh Covid-19.

Việc tái đàn lợn gặp nhiều khó khăn.

Ý thức chấp hành của một số hộ dân còn hạn chế như giữ gìn vệ sinh môi trường, việc sử dụng đất sai mục đích, chưa tham gia đầy đủ trong các cuộc họp, hội nghị tiếp xúc cử tri...

Một số công trình giải phóng mặt bằng còn chậm ảnh hưởng đến tiến độ thi công.

3. Nguyên nhân:

Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động kinh doanh, buôn bán của người dân.

Tái đàn lợn chưa đạt, do con giống khan hiếm và tâm lý của một số hộ chăn nuôi không dám tái đàn vì sợ dịch bệnh Tả lợn Châu Phi bùng phát.

Ý thức của một số hộ dân còn hạn chế trong việc chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương.

Nhận thức của một số người dân trong việc bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình còn hạn chế, chưa thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật, cố tình đòi hỏi chế độ, kéo dài thời gian, gây khó khăn cho công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình phục vụ dân sinh.

B. Kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2021:

I. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ chủ yếu:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức thường xuyên "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" bằng những việc làm cụ thể, thiết thực gắn với nhiệm vụ chuyên môn của mỗi bản thân cán bộ, công chức phường.

2. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch gieo trồng Vụ Mùa năm 2021 đạt kết quả; đảm bảo phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và chỉ đạo tốt công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai.

3. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thực hiện chi ngân sách theo kế hoạch.

4. Tập trung giải quyết dứt điểm các vấn đề nhân dân quan tâm, những ý kiến, kiến nghị như: Cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân; công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, đường Bà Triệu...

5. Giải quyết kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định.

6. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
7. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt tỷ lệ 100% theo kế hoạch cấp trên giao là 0,85%.
8. Phấn đấu tỷ lệ gia đình văn hóa: 92,90%; (05/06 tổ dân phố văn hóa đạt 83,33%), đạt 100% kế hoạch.
9. Giải quyết có hiệu quả đơn thư khiếu nại, kiến nghị, không để vượt cấp.
10. Giữ vững ANCT – TTATXH. Thường xuyên nắm chắc tình hình trong nhân dân, tình hình hoạt động Tôn giáo trên địa bàn phường.
11. Chỉ đạo thực hiện đạt 100% các chỉ tiêu về QSQPĐP.

II. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

1. Về lĩnh vực kinh tế: Tập trung hướng dẫn nông dân gieo trồng và chăm sóc cây trồng Vụ Mùa để thu hoạch đạt kết quả cao. Triển khai kế hoạch phòng, chống lụt, bão năm 2021. Tuyên truyền cho người dân trên hệ thống loa tố dân phố về phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để người dân luôn nâng cao được ý thức phòng và vệ sinh chuồng trại, từ đó hạn chế dịch bệnh xảy ra. Phối hợp tổ chức tiêm phòng cho gia súc trên địa bàn phường.

Tiêu thủ công nghiệp – Thương mại dịch vụ: Tập trung hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch thị xã và HĐND phường giao và phấn đấu đưa tỷ trọng tiêu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ đáp ứng với Nghị quyết của HĐND.

Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị: Tăng cường chỉ đạo quản lý Môi trường đô thị và tình hình xây dựng trái phép trên địa bàn phường. Tiếp tục thẩm định và giải quyết hồ sơ tập trung cho nhân dân cũng như hồ sơ Văn phòng đăng ký đất đai của Thị xã chuyển xuống. Tiếp tục thông báo nhân dân về việc tư vấn, hướng dẫn hồ sơ đăng ký cấp GCNQSDĐ, biển số nhà nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSDĐ trên địa bàn phường. Thường xuyên nắm bắt địa bàn, kiểm tra xây dựng nhằm đảm bảo đúng quy định của nhà nước. Tiếp tục phối hợp Hội đồng bồi thường TX Ayun Pa thực hiện kê khai kiểm đếm và thẩm định nguồn gốc đất, tài sản thực hiện công tác thu hồi đường Bà Triệu. Giải quyết đơn khiếu nại của ông Trần Quốc Việt về đất đai (TDP 01). Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường giải quyết đơn kiến nghị: Ông Trần Ngọc Ánh kiến nghị xin đổi đất làm đường (khu vực gần trường Lý Thường Kiệt). Ông Trần Gia Trung kiến nghị đòi lại con đường do ông Lê Văn Thuần lấn chiếm.

Tài chính ngân sách: Tập trung chỉ đạo chặt chẽ công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu thu đạt những khoản thu đã được HĐND phường giao; đẩy mạnh công tác kiểm soát và triển khai thực hiện thu đúng theo quy định. Tăng cường các biện pháp thực hành tiết kiệm, sử dụng hợp lý các nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

Y tế: Tăng cường giám sát, khảo sát tình hình dịch bệnh nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh xảy ra. Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng hàng tháng.

Dân số - KHHGĐ: Duy trì và đẩy mạnh phương pháp truyền thông; vận động các đối tượng thực hiện các dịch vụ tránh thai hiện đại. Tổ chức các hoạt

động ngày dân số thế giới 11/7, tháng hành động quốc gia về dân số và ngày dân số Việt Nam 26/12.

Giáo dục: Thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường và duy trì kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021. Chuẩn bị tốt công tác khai giảng năm học mới 2021-2022, thực hiện tốt việc dạy và học đúng thời gian quy định. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện dạy thêm, học thêm của các cơ sở trên địa bàn phường.

Văn hóa – Thể dục thể thao: Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến kịp thời và đầy đủ các sự kiện quan trọng và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân; tuyên truyền có hiệu quả tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa; tổ dân phố văn hóa; tuyên truyền và triển khai các phong trào thi đua yêu nước do thị xã phát động....

Lao động Thương binh&xã hội: Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách, xã hội theo chủ trương của Đảng và Nhà nước. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021); kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Triển khai công tác thu thập thông tin cung, cầu lao động năm 2021. Xây dựng công tác giảm nghèo và tổ chức rà soát các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường.

Các Hội trực thuộc: Duy trì hoạt động thường xuyên, tổ chức các ngày truyền thống của Hội. Vận động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường với tinh thần “Lá lành đùm lá rách”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với các Ban ngành đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân kêu gọi các nhà hảo tâm, các cá nhân, đơn vị làm công tác từ thiện nhân đạo giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các đối tượng tàn tật. Đẩy mạnh hoạt động xã hội cứu trợ nhân đạo, phòng, chống giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai. Tham gia công tác chăm sóc sức khoẻ và giúp đỡ nạn nhân CĐDC. Tổ chức Tọa đàm nhân kỷ niệm các ngày truyền thống của Hội. Hội Khuyến học tổ chức phát thưởng cho các em học sinh có thành tích xuất sắc trên địa bàn phường. Hội Chữ thập đỏ tổ chức Đại hội.

Công tác phối hợp Mặt trận và các Đoàn thể:

Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể phường tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội – an ninh quốc phòng năm 2021. Phối hợp với Mặt trận tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2021; bình xét tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa....

3. Công tác nội chính:

Xây dựng kế hoạch tuần tra, kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp tấn công mạnh mẽ nhằm giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục quản lý tốt các đối tượng chấp hành án tại địa phương.

Tiếp tục tổ chức mời thanh niên chối, trốn khám và gia đình có thanh niên chối, trốn khám lên xử lý vi phạm NVQS theo quy định của pháp luật. Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ 2-4 tại Ban Chỉ huy quân sự thị xã.

Tiếp tục rà soát và lập danh sách Thanh niên 18-25. Rà soát xét thực lực, chính trị, đạo đức cho Thanh niên SSNN chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2022.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác cải cách hành chính; công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực hộ tịch, chứng thực...

Trên đây, là một số nội dung cơ bản về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và chương trình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND phường Hòa Bình./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Chi cục Thống kê KV Ayun Pa- Phú Thiện.
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Lưu: VP-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Đặng Tấn Hòa